
 

Página 1 – Edição Diária Nº 098/2023 – De 18 de Agosto de 2023. 

 

 

                                             
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO-PB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
Lei Municipal Nº 41/1967, de 22 de julho de 1967. 

 

 
 

 
  PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO/PB 

(Casa José Avelino Dantas) 

 

 

 ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00013/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00013/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
ENGENHARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: STELLA BARBARA 
FERNANDES DE MACEDO - R$ 16.800,00. 

Frei Martinho - PB, 03 de Agosto de 2023 
ALTEMILES MARTINS DE SOUZA - Vereador Presidente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00013/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria Administrativa. RATIFICAÇÃO: Vereador Presidente, em 
03/08/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO 
TRABALHO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI 
MARTINHO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00013/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios da Câmara Municipal de Frei Martinho: 01.00– CÂMARA 
MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 01.031.1001.2001 – Manter ativ. do Poder Legislativo 
Municipal 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa – Jurídica. VIGÊNCIA: 
até 03/08/2024. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Frei Martinho e: CT Nº 
00014/2023 - 03.08.23 - STELLA BARBARA FERNANDES DE MACEDO - R$ 16.800,00. 
 

   

  

  

 

 

 

 

ATOS DO GABINETE DO PREFEITO 

 



 

Página 2 – Edição Diária Nº 098/2023 – De 18 de Agosto de 2023. 

 

 

 

 
 PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO/PB 

(Casa José Avelino Dantas) 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00014/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00014/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
HABILITADO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO ARQUITETÔNICO 
PARA REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO–PB, COM MEMÓRIA 
DE CÁLCULO, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DETALHADA 
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DA OBRA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO–PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MARCOS ANTONIO DE ARAUJO FILHO - 
R$ 5.500,00. 

Frei Martinho - PB, 03 de Agosto de 2023 
ALTEMILES MARTINS DE SOUZA - Vereador Presidente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00014/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAL HABILITADO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO 
ARQUITETÔNICO PARA REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO–
PB, COM MEMÓRIA DE CÁLCULO, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA DETALHADA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO DE 
EXECUÇÃO DA OBRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO–PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Administrativa. RATIFICAÇÃO: Vereador 
Presidente, em 03/08/2023. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL HABILITADO PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO ARQUITETÔNICO PARA REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE FREI MARTINHO–PB, COM MEMÓRIA DE CÁLCULO, MEMORIAL DESCRITIVO E 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DETALHADA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DA OBRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI 
MARTINHO–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00014/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios da Câmara Municipal de Frei Martinho: 01.031.1001.1002 
– CONSTRUIR E/OU REFORMAR PREDIO DA CAMARA MUNCIIPAL 4.4.90.51.01 – 
OBRAS E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Frei Martinho e: CT Nº 
00015/2023 - 03.08.23 - MARCOS ANTONIO DE ARAUJO FILHO - R$ 5.500,00. 

   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 3 – Edição Diária Nº 098/2023 – De 18 de Agosto de 2023. 

 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00006/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00006/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA 
BANDA SISTEMA NERVOSO PARA APRESENTAÇÃO NA "FEIRINHA DA MULHER 
EMPREENDEDORA"; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: KLEDSON GUSTAVO PEREIRA DE ARAUJO 04538894419 - R$ 2.800,00. 

Frei Martinho - PB, 18 de Agosto de 2023 
SEBASTIÃO PINTO DANTAS - Prefeito 

  

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00006/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA SISTEMA NERVOSO 
PARA APRESENTAÇÃO NA "FEIRINHA DA MULHER EMPREENDEDORA". 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Frei Martinho: 11.00 SECRETARIA DE CULTURA, 
ESPORTE E LAZER 13.392.2005.2059–500–3.3.92.36.01. VIGÊNCIA: até 
18/10/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Frei Martinho e: CT Nº 
00064/2023 - 18.08.23 - KLEDSON GUSTAVO PEREIRA DE ARAUJO 04538894419 - 
R$ 2.800,00. 

  

  

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00008/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00008/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA 
BANDA "KASSINHO DIFERENTE" PARA APRESENTAÇÃO NA CAVALGADA DO 
MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: RENILSON MEDEIROS DE ARAÚJO - R$ 1.900,00. 

Frei Martinho - PB, 18 de Agosto de 2023 
SEBASTIÃO PINTO DANTAS - Prefeito 

  

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO 
  

EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00008/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA "KASSINHO 
DIFERENTE" PARA APRESENTAÇÃO NA CAVALGADA DO MUNICÍPIO DE FREI 
MARTINHO/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00008/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Frei Martinho: 11.00 SECRETARIA DE 
CULTURA, ESPORTE E LAZER 13.392.2005.2059–500–3.3.92.36.01. VIGÊNCIA: até 
18/10/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Frei Martinho e: CT Nº 
00067/2023 - 18.08.23 - RENILSON MEDEIROS DE ARAÚJO - R$ 1.900,00. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 4 – Edição Diária Nº 098/2023 – De 18 de Agosto de 2023. 

 

 

 

 
Portaria nº  201/2023                                                          Frei Martinho/PB, 18 de agosto de 2023. 

 

      O Prefeito Constitucional de Frei Martinho/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 

12, da Lei Municipal n.º 152/2010, assim como o que dispõe o art. 7º da Lei Federal 14.133/2021 e o art. 67 

da Lei 8.666/1993, e demais atribuições legais pertinentes, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar o(a) Servidor(a), Servidor(a) ISABELLE CRISTINA DANTAS DE SOUZA LIMA , 

matrícula n.º 00840-0 para exercer fiscalização do contrato inexigibilidade nº  00064/2023celebrado entre o 

Município de Frei Martinho/PB, e a empresa, KLEDSON GUSTAVO PEREIRA DE ARAUJO 04538894419 - 

38.051.708/0001-44 , que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA 

SISTEMA NERVOSO PARA APRESENTAÇÃO NA "FEIRINHA DA MULHER 

EMPREENDEDORA" ,  conforme preceitua o Art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993, e o art. 117, da Lei 

Federal 14.133/2021. 

Art. 2º - Para este mesmo contrato, designar o(a) Servidor(a) Francisco de Assis Dantas Araújo matrícula 

n.º 841-9 , para exercer a função de gestor(a), conforme disposições legais aplicáveis. 

Art. 3º - Ficam designado(a)s como substituto(a)s eventuais, respectivamente, os(as) servidores(as) Maxwel 

Avelino Silva, matrícula n.º 00086-1 e  Patrícia de Fátima Dantas, matrícula n.º 00453-7, nos casos de 

faltas e impedimentos do(a)s titulares, em período de afastamento não superior a sessenta dias. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Frei Martinho/PB, em 18 de agosto de 2023. 

 

 

 

____________________________________________________ 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 5 – Edição Diária Nº 098/2023 – De 18 de Agosto de 2023. 

 

 

 

Portaria nº  203/2023                                                          Frei Martinho/PB, 18 de agosto de 2023. 

 

      O Prefeito Constitucional de Frei Martinho/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 

12, da Lei Municipal n.º 152/2010, assim como o que dispõe o art. 7º da Lei Federal 14.133/2021 e o art. 67 

da Lei 8.666/1993, e demais atribuições legais pertinentes, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar o(a) Servidor(a), Servidor(a) ISABELLE CRISTINA DANTAS DE SOUZA LIMA , 

matrícula n.º 00840-0 para exercer fiscalização do contrato inexigibilidade nº 00067/2023 celebrado entre o 

Município de Frei Martinho/PB, e, RENILSON MEDEIROS DE ARAÚJO - 092110514-28 , que tem como objeto, 

CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA "KASSINHO DIFERENTE" PARA 

APRESENTAÇÃO NA CAVALGADA DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB,  conforme 

preceitua o Art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993, e o art. 117, da Lei Federal 14.133/2021. 

Art. 2º - Para este mesmo contrato, designar o(a) Servidor(a) Francisco de Assis Dantas Araújo matrícula 

n.º 841-9 , para exercer a função de gestor(a), conforme disposições legais aplicáveis. 

Art. 3º - Ficam designado(a)s como substituto(a)s eventuais, respectivamente, os(as) servidores(as) Maxwel 

Avelino Silva, matrícula n.º 00086-1 e  Patrícia de Fátima Dantas, matrícula n.º 00453-7, nos casos de 

faltas e impedimentos do(a)s titulares, em período de afastamento não superior a sessenta dias. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Frei Martinho/PB, em 18 de agosto de 2023. 

 

 

 

____________________________________________________ 

SEBASTIÃO PINTO DANTAS 

Prefeito Constitucional 
 

 


